
 

 

２０２３年度 第５５回   

鵠南みどり会定時総会 
 

202３年４月１６日（日曜日） 

午前 10 時～12 時 

鵠沼公民館ホールにて 

 

 

 

 

総会はこの 1 年間のレビューであり、きたるべき 1 年のスタートです。 

わたしども役員の熱い思いをこめて、この資料を作りました。 

ぜひお目とおしいただき、いいね！（賛成）の一言を、まだまだだね（反対）のお叱りを 

お待ちしております。 

 

この冊子の末尾に「出欠連絡票」があります。 

出欠連絡はホームページにも「出欠フォーム」があります。どちらでもけっこうです。 

どちらか一方をお選びください。 

 

ｈｔｔｐｓ://www.konanmidorikai.org/ 

 

トップページ→会議・ミーティング 

 

紙の出欠連絡票は、ご面倒でもハサミで切り取って、ご記入の上、３つに折って組担当役員 

にお届けください。組担当役員の一覧が 1６ページにあります。 

 

ご欠席の方はホームページのホームページの出欠フォームまたは出欠連絡票で 

賛成・反対・委任のどれかに〇をつけて提出してください。 

  

お知らせ 

出欠連絡フォーム 



 

 

 

 

 

 

 

 

鵠南みどり会ホームページ      https://www.konanmidorikai.org 

 

 

鵠南みどり会 LINE 公式アカウント友だち登録 

https://lin.ee/verLi86 

 

 

メールアドレスの登録      konan.midorikai@gmail.com 

こちらのアドレスにお名前と組番号をお知らせください 

  

鵠南みどり会はデジタル先進自治会 

みなさん、ぜひ LINEの友だち登録か 

メールアドレスの登録をしてね 

デジタル回覧板、防災情報、迷子の猫ちゃんさが

し、ガレージセールなんでもあるよ 
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■第一号議案 

 

２０２２年度 事業報告 

 

１．定時総会・組当番会議  

1-1.第５４回定時総会 ２０２２年４月２４日１０時～１２時。場所：鵠沼市民センター 

1-2.組当番会議  

①２０２２年３月開催済み（次年度組当番第１回会議）（３回） 

②１１月開催、組当番半年の経験を経ての会議 

③２０２３年３月、次年度組当番を対象に第 1 回会議 ３回 

 

２．子供と家族の集い 

2-1.地引網大会 ５月３日実施。参加者：子供：１００人、大人：１８３名、合計：２８３名同時並行でライフセイバー

による救命救急の実体験、市民センター協力により仮設担架づくりを実施。 

2-2.鵠沼伏見稲荷神社例大祭の山車引き ８月：中止 

 

３．生活環境 

3-1.海岸清掃への参加 鵠沼地区生活環境協議会等主催行事 ４月 23 日、９月１０日 

3-2.一日清掃デーへの参加 藤沢市主催行事 １１月２０日 

3-3.その他資源集積場所の維持・管理   

 

４．防犯 

4-1.定例防犯パトロールの実施 （毎月第３水曜日 ４月～９月 １９時～ 

 １０月～３月 １８時～ 

4-2.丸ごとパトロールの実施 

毎月第二火曜日１５：００～（１丁目）、第三火曜日１５：００～（３・４丁目） 

明るい昼間に見回り、犯罪や災害の芽を摘む、住環境に不適切なことや交通安全上の問題点発見、地域内の

挨拶励行、知り合いづくり、連帯感の醸成などを目指す。現在２グループ 

(１丁目グループ５名、３・４丁目合同グループ７名)で実施。２丁目グループも立ち上げたい。 

4-3.空き家・空き地の実態調査 

地域の環境・安全・景観を守るため計画。今年は実施せず。２０２３年度当初に行う予定。 

4-4 防犯カメラ 

2012 年に設置の⑧番カメラ（やぶ茂前）が故障、廃棄とした。 

それを受け防犯カメラ全部のリニューアル計画を作成、積立金の引当を設定した。 

4-5 防犯灯の維持管理 

防犯灯の消灯箇所修理、４か所 

 

５．防災 
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 5-1 防災組織と避難対策の強化 

5-1-1.自主防災組織編成 複数組を一つの防災班とした編成の検討。 

・自主防災組織の会則改定、組織編成、グループ・班などのあり方の検討。 

・防災訓練の結果を受けて組当番会議を開催、グループ・班などのブロック化について賛同を得た。活動中に着

用するよう、組ごとにベストを配布した。 

5-1-2.一時避難場所の選定・決定 

・継続検討。 

5-1-3.震災時の避難施設対応の検討 

・継続検討 

5-1-4.避難行動要支援者の支援 

・従来通り役員の個別訪問・面談を実施した。 

5-1-5.台風や豪雨に伴う避難施設対応の検討 六自治会との連携 

・継続検討。 

5-2.防災訓練 

5-2-1.鵠南みどり会防災訓練 

１１月２０日（日）実施。無事タオル掲示率６３.5％ （1038 世帯対象） 

5-2-2.鵠沼地区防災フェア（総合防災訓練より名称変更） 

１０月２９日（土）。鵠沼小学校校庭で実施。鵠沼地区の災害特性に応じた内容に特化し、防災意識向上を目的

に展示型を主に行われ参加。 

5-2-3.津波対策避難行動訓練 

11 月 5 日（土）藤沢市主催の避難訓練。 

江の島苑友荘（参加者：２７名） リハビリグランダ藤沢鵠沼（参加者：４名） 

ウエリスオリーブ（参加者：４名） 湘南学園（参加者：３８名）合計７３名 

5-2-4.鵠沼中学校地域防災訓練への協力 

実施なし。 

5-3.啓蒙活動 

自主防災会より、組当番に「避難アクションガイドブック」を配布。 

5-3-1.自主防災研修会計画・実施 

計画不成立。 

5-3-2.湘南学園地区防災会会議 

六自治会関連、コロナ禍で実施なし。 

5-3-3.広報活動の強化と災害関連用品の装備・備蓄の勧め 

①自主防災会ニュース発行（3 月） 

②家庭用防災備品の装備支援 

 

６．交通安全 

6-1. 地域の中でヒヤリハットの危険箇所等を調査し、地元に密着した交通安全促進活動を企画、実施 

6-2.カーブミラーと道路標識の維持管理 
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6-3.鵠沼地区交通安全対策協議会の事故防止推進会議や街頭キャンペーン参加 

 

７．住民協定運営委員会 

7-1 月２回開催による審議 

7-2 景観形成準備会 

・ネットアンケート実施。６月 

・住民説明会実施。１１月３回、９２名参加 

・基準案の改訂版２回発行。会員への戸別配布。 

・景観条例利用の可否を問うアンケート実施。１２月～１月 

 

８．広報 

8-1 ホームページを核とした LINE・メールネットワークの維持管理 

8-2 鵠南みどり会 ニュース（紙媒体）の継続発行 

8-3 デジタルネットワーク活用でみどり会事業の支援 

 

9.敬老事業 

9-1.具体的な高齢者の見守り 

9-2．高齢者へお祝い品の贈呈 

「世帯票」に記載の８０歳以上の高齢者を対象（但し 1 世帯 につき１個) 

 

１０．施設見学研修会 

 社会や産業への関心と日常生活に役立つ見学研修を計画。 

コロナ禍で実施せず。 

 

１１．夢プロジェクト 

11-1. 7 月 30 日ヒトンチノニワぷろじぇくと 3 丁目のカーサラフェンテで BBQ パーティ 

11-2．10 月 29 日ハロウィンウォーク 参加：こども５８名、おとな２７名、スタッフ３１名、警官３名、合計１１９名 

11-3．下藤が谷南公園に「公園愛護会」を登録 

11-4．2 つの公園の遊具を塗り替え 

11-5．境川岸辺にテーブルといすを置くプロジェクトスタート 

      

１２．役員の諸会議開催 

12-1.定例役員会 偶数月の第２土曜日 鵠南市民の家 

12-2.運営幹事会 奇数月の第２土曜日 鵠南市民の家 

12-3.その他臨時開催 

 

以上 

  



■第二号議案 鵠南みどり会　　2022年度一般会計収支決算書
会長：　田川　弘義

会計：　広沢　明

収　　入 （単位：円）

項　　目 当期予算 当期決算 備　　　　考

前年度繰越金 4,233,515 4,233,515

過年度寄付金 1,001,751 1,001,751

自治会費 2,544,000 2,516,200 1,060世帯

大口法人会費 98,400 72,000 グランダ鵠沼、JFE、スルガ銀行寮他

交付金・協力金 1,150,600 992,480 藤沢市からの交付金内訳

広報等配布交付金  313,200  資源協力金  325,500

事務費交付金         293,780  景観形成交付金  60,000　　 　

補助金 0 200,000 防犯カメラ設備補助金

その他の収入 0 99,619 地引網参加費など

当年度収入計 3,793,000 3,880,299

収　入　合　計 9,028,266 9,115,565

支　　出

項　　目 当期予算額 当期決算 備　　　　考

一般管理費合計 1,820,000 1,279,433

事務費 150,000 187,099 印刷・事務用品・備品

会議費 90,000 113,440 総会・組当番担当会議・役員会・幹事会

職務活動費 200,000 172,000 役員手当・職務手当

生活環境活動費 50,000 20,000 資源集積場所提供者謝礼

市広報配布費 290,000 283,500 市広報・会報・他団体紙・配布担当者謝金

研修費 10,000 1,000 関係団体の研修参加

防犯設備費 650,000 286,110 廃棄防犯カメラ撤去費用

防犯経費 200,000 189,384 防犯カメラ電気料金

防犯活動経費 40,000 26,900 防犯パトロール、防犯カメラ設置場所提供者の謝礼

設備費・修理費 100,000 0

交通安全活動費 20,000 0

交際費 20,000 0 賀詞交歓会・関係団体交際など

事業費合計 2,690,000 1,448,143

子供と家族の集い 520,000 426,824 地引網大会

施設見学研修 500,000 0

高齢者お祝い 200,000 221,724 80歳以上の高齢者へのお祝い品贈呈

街づくり活動 740,000 521,031 意見交換会、アンケート費用、コンサルタント料

広報活動 150,000 170,622 LINE、ホームページ、メーリングリストなど

福祉活動 30,000 0

その他事業費 50,000 0

新規事業ー夢プロ 500,000 107,942 ﾋﾄﾝﾁﾉﾆﾜ、公園遊具、ハロウィン、公園愛護会

その他費用合計 1,800,000 1,305,000

負担金 360,000 336,000 地域の各種団体の活動に対する負担金内訳

自治会連合会  31,500     交通安全対策協  31,500

社会福祉協    189,000     生活環境協  31,500

防犯協会         31,500     青少年育成協  21,000

寄付金 530,000 480,000 寄付金 内訳

日本赤十字社    300,000     後楽クラブ  150,000

伏見稲荷協賛金  30,000

慶弔費 100,000 89,000   

自主防災へ繰り出し 300,000 400,000

雑　　費 10,000 0

予備費 500,000 0

当年度支出計 6,310,000 4,032,576

次期繰越金 2,718,266 5,082,989

支出合計 9,028,266 9,115,565

現金預金目録 　　　単位：　円

項　　　　目 金　　額

現金 128,394

普通預金 3,952,826

定期預金 1,001,769

現金・預金計 5,082,989

2022年度一般会計収支決算において監査を行った結果、的確、適正に処理されていると認めます。

監事：　竹村　雅道　

監事：　殿岡　恵子 2023年4月3日

2022年4月1日〜2023年3月31日



会長：　田川　弘義

会計：　広沢　明

収　　入 （単位：円）

項　　目 当期予算 決算 備　　　　考

前年度繰越金 335,500 335,500

過年度定期預金 1,042,085 1,042,085

一般会計より繰り入れ 300,000 400,000

補助金 100,000 203,000 自主防災ベスト補助金

その他収入（利息） 0 19

当年度収入計 400,000 603,019

収入合計 1,777,585 1,980,604

支　　出

項　　　目 当期予算 決算 備　　　　考

防災設備 0 0

防災備品 289,250 527,877 拡声器、自主防災ベスト、発電機修理代

防災訓練費 150,000 101,048 避難アクションガイドブック、携帯トイレ

防災事務費 27,000 36,581

当年度支出計 466,250 665,506

次期繰越金 1,311,335 1,315,098

支出合計 1,777,585 1,980,604

項　　　目 金額

現金 27,563

普通預金 245,433

定期預金 1,042,102

現金・預金計 1,315,098

2022年度自主防災会計収支決算において監査を行った結果、適格、かつ適正に処理されていると認めます。

監事：　竹村　雅道

監事：　殿岡　恵子 2023年4月3日

鵠南みどり会　2022年度　自主防災会収支決算書

2022年4月1日〜2023年3月31日

現金・預金目録
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■第三号議案 

 

2023 年度 事業計画（案） 

 

はじめに： 

 コロナ禍で事業計画の策定には苦慮いたしますが、５月からコロナ感染症の見直しも鑑み恒例の行事などを

踏襲して作成いたしました。しかし自治会活動の長期停滞を避けるため、新しい事業を数多く構想し昨年度

より実施してきました。引き続き会員の皆様のご支援、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

１．定時総会・組当番会議  

1-1.第５５回定時総会 ２０２３年４月１６日１０時～１２時。場所：鵠沼市民センター 

1-2.組当番会議 ①２０２３年３月開催済み（３回） ②半年の経験を経ての会議を開催 

予定 １０～１１月 ③翌年度組当番を対象に第 1 回目会議 ( ’2４ 年 3 月予定) 

 

２．子供と家族の集い 

2-1.地引網大会 ５月３日 

2-2.鵠沼伏見稲荷神社例大祭の山車引き ８月 

2-3.子供とラジオ体操の会 

 

３．生活環境 

3-1.海岸清掃への参加 鵠沼地区生活環境協議会等主催行事 ４月、９月 

3-2.一日清掃デーへの参加 藤沢市主催行事 １１月 

3-3.その他資源集積場所の維持・管理  

  

４．防犯 

4-1.定例防犯パトロールの実施 （毎月第３水曜日 ４月～９月 １９時～ 

 １０月～３月 １８時～） 

4-2.丸ごとパトロールの実施（毎月第二火曜日・１５：００～）：１、２丁目）、 

（第三火曜日・１５：００～）：（３・４丁目） 

4-3.空き家・空き地の実態調査 

  地域の環境・安全・景観を守るため実施。本年度は各組地域の町内会会員、非会員、空き家をチェックし、地

図を作成し。被災時の救援計画にも使用可能となるよう作成する。 

4-4 防犯カメラ設置 新規設置および保守の検討 

・低価格小型タイプの防犯カメラの選定設置を行う 

・防犯灯管理シールを既存のシールに数値と名称をシールにして対応する（３年計画） 

・防犯カメラ賠償責任保険に加入する 

・防犯灯新設５か所申請する 
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・防犯カメラを住民の敷地に置いて頂いている地主と鵠南みどり会が契約書を取り交わす 

・住民に活動を理解して頂く為のＰＲ活動と、協力員を増やす為に防犯の親子体験会を企画。 

 

５．防災 

5-1 防災組織体制の強化 

5-1-1.組・班・ブロック・グループの機能と役割分担の明確化を行う。 

相互の助け合いを促進するため、組長・班長との意見交換を行い、ブロック毎の体制強化を行う。 

5-1-2.地域での初期消火の体制を作る。親子での消火器訓練の実施。 

5-2 防災訓練 

5-2-1 鵠南みどり会全域で防災訓練を行う。（9 月予定） 

5-2-2 鵠沼地区総合防災訓練、藤沢市津波避難訓練への参加。 

5-3 避難行動への備え 

5-3-1 一時（いっとき）避難場所の選定を班単位で行う。 

5-3-2 避難行動に必要な支援について検討する。 

5-4 発災時への備え 

震災時の避難対応の検討（①自宅避難②自宅外避難）を地区の他の自治会（六自治会）と連携して検討する。 

5-5 啓発 

5-5-1 各世帯に役立つ情報の発信。（家庭用防災備品・備蓄品の装備支援） 

5-5-2「避難アクションガイドブック」を全戸配布。 

5-5-3 自主防災会ニュースの発行。 

 

６．交通安全 

6-1. 地域内でヒヤリハットの危険箇所等を調査し、地元に密着した交通安全促進活動を企画、実施 

6-2.カーブミラーと道路標識の維持管理 

6-3.鵠沼地区交通安全対策協議会の事故防止推進会議や街頭キャンペーン参加 

 

７．住民協定運営委員会 

7-1 月２回開催による審議 

7-2 景観形成協議会 

・景観条例の利用についての住民の合意形成を年内に実現し、藤沢市に提案を行う 

・具体的には、地権者向け説明の開始、地権者同意書の配布と回収、景観形成基準の市への提出。 

 

８．広報 

8-1 ホームページを核とした LINE・メールネットワークの維持管理 

8-2 鵠南みどり会 ニュース（紙媒体）の継続発行 

8-3 デジタルネットワーク活用でみどり会事業の支援 

 

9.敬老事業 
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9-1.具体的な高齢者の見守り 

9-2．高齢者へお祝い品の贈呈 

「世帯票」に記載の８０歳以上の高齢者を対象 

 

10．施設見学研修会 

  社会や産業への関心と日常生活に役立つ見学研修を計画。 

 

11．夢プロジェクト 

11-1．２０２２年度に立ち上げた夢プロジェクト（新しいプロジェクト）を具体的に実施する。 

「ワクワク楽しい活動をしようで、みんなで明日のまちづくり」がスローガン。   

① ヒトンチノニワプロジェクト 

② ガレージセール 、みどり会マルシェ 

③ 好評につきことしもハロウィンウォーク 

④ 境川岸辺にテーブルといすを置くプロジェクト 

⑤ ストリートネーミングの実施                 

⑥ 素敵な玄関コンテスト 

          

１２．役員の諸会議開催  

12-1. 定例役員会 偶数月の第２土曜日 鵠南市民の家 

12-2. 運営幹事会 奇数月の第２土曜日 鵠南市民の家 

  12-3.その他臨時開催 

 

以上  



■　第四号議案 鵠南みどり会　2023年度一般会計予算書（案）

会長：　田川　弘義

会計：　広沢　明

収   入 （単位：円）

項　　目 前期予算額 前期決算額 当期予算 備　　　　　考

前年度繰越金 4,233,515 4,233,515 5,082,989

過年度寄付金 1,001,751 1,001,751 0 前年度決算で繰越金に算入

自治会費 2,544,000 2,516,200 2,544,000 1,060世帯

大口法人会費 98,400 72,000 72,000 グランダ鵠沼、JFE、スルガ銀行寮他

交付金・協力金 970,600 992,480 1,132,000 藤沢市からの交付金・協力金内訳

広報等配布交付金  313,000     事務費交付金  294,000

資源協力金              325,000     景観形成交付金  200,000

補助金 0 200,000 0

その他の収入 0 99,619 100,000 地引網参加費など

当年度収入 3,613,000 3,880,299 3,848,000

収　入　合　計 9,028,266 9,115,565 8,930,989

支　　出

項　　目 前期予算額 前期決算額 当期予算 備　　　　考

一般管理費合計 1,930,000 1,368,433 1,960,000

事務費 150,000 187,099 180,000 印刷・事務用品・消耗品、備品

会議費 90,000 113,440 120,000 総会・組当番会議・役員会・幹事会などの会議費

職務活動費 200,000 172,000 170,000 役員職務活動費

生活環境活動費 50,000 20,000 20,000 資源集積場所提供者謝礼

市広報配布費 290,000 283,500 280,000 市広報・会報・他団体紙・配布担当者謝金

研修費 10,000 1,000 10,000 関係団体の研修参加

防犯設備費 650,000 286,110 550,000 防犯カメラ新設（やぶ茂踏切前）

防犯経費 200,000 189,384 310,000 防犯カメラ電気料金、賠償責任保険料、防犯灯シール

防犯活動経費 40,000 26,900 80,000 防犯パトロール、防犯カメラ設置場所提供者の謝礼

設備費・修理費 100,000 0 100,000 既存防犯カメラ修理費・部品交換

交通安全活動費 20,000 0 20,000 町内危険個所調査・対応費

交際費 20,000 0 20,000 賀詞交歓会・関係団体交際など

慶弔費 100,000 89,000 100,000

雑費 10,000 0 0

事業費合計 2,690,000 1,448,143 1,812,000

子供と家族の集い 520,000 426,824 600,000 地引網大会・伏見稲荷神社大祭山車曳き

施設見学研修 500,000 0 0

高齢者お祝い 200,000 221,724 220,000 80歳以上の高齢者へのお祝い品贈呈

街づくり活動 740,000 521,031 521,000 会議費、コンサル料、地権者同意書関係印刷・郵便代他

広報活動 150,000 170,622 201,000 LINE、ホームページ、メーリングリスト、ニュース費用

福祉活動 30,000 0 30,000 講座費用・講師謝金等

新規事業（夢プロ） 500,000 107,942 240,000 ﾋﾄﾝﾁﾉﾆﾜ、ハロウィン、ｶﾞﾚｰｼﾞｾｰﾙ、境川河川敷公園化など

その他の事業費 50,000 0 0

その他費用合計 1,690,000 1,216,000 619,000

所属団体負担金 360,000 336,000 339,000 地域の各種団体の活動に対する負担金

自治会連合会　　32,000　　　　交通安全対策協  32,000

社会福祉協　    190,000　　　　生活環境協        32,000

防犯協会　　      32,000　　　　青少年育成協　　 21,000　　　　　　　

寄付金 530,000 480,000 280,000 寄付金内訳

日本赤十字社・共同募金  200,000     後楽クラブ  50,000

伏見稲荷協賛金  30,000

自主防災への繰出し 300,000 400,000 0

予備費 500,000 0 0

当年度支出 6,310,000 4,032,576 4,391,000

防犯カメラ積立金 2,013,000

次期繰越金 2,718,266 5,082,989 2,526,989

支　出　合　計 9,028,266 9,115,565 8,930,989

2023年4月1日〜2024年3月31日



会長：　田川　弘義

会計：　広沢　明

収　　入 単位：円

項　　目 前期予算額 前期決算 当期予算 備　　　　考

前年度繰越金 335,500 335,500 1,315,098

過年度定期預金 1,042,085 1,042,085 0

一般会計より繰り入れ 300,000 400,000 0

交付金 100,000 203,000 0

その他収入（利息） 0 19 0

収入合計 1,777,585 1,980,604 1,315,098

支　　出

項　　　目 前期予算額 前期決算 当期予算 備　　　　考

事務費 27,000 36,581 60,000

会議費 0 0 50,000

通信費 0 0 50,000

防災備品 289,250 527,877 100,000 ヘルメット、安全靴

防災訓練費 150,000 101,048 289,000 含む避難アクションガイドブック追加購入

当年度支出計 466,250 665,506 549,000

防災倉庫整備積立金 0 0 150,000

次期繰越金 1,311,335 1,315,098 766,098

支出合計 1,777,585 1,980,604 1,315,098

鵠南みどり会　2023年度　自主防災会会計予算書（案）
　　　　　　　　　2023年4月1日〜2024年3月31日
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■第五号議案 

 

 

鵠南みどり会 会則改定（案） 

 

慶弔金 第７条 

少子高齢化の進行に伴い、本会領域でも会員世帯での新生児の出産件数が減少傾向にあります。少しでも

減少を止め、出来れば増加させたい願望を含め、子育て支援策として慶弔金を同額に変更します。 

 

         改正（案）           現行 

１．世帯主またはその配偶者の出産にはお祝

い金として５，０００円を、世帯主のご逝去には

お香典として５，０００円を自治会から支給しま

す。 

１．世帯主またはその配偶者の出産にはお祝

い金として３，０００円を、世帯主のご逝去には

お香典として５，０００円を自治会から支給しま

す。 

 

執行年月日 

付則  

改訂・執行 ２０２３年 ４月１６日                          

 以上 
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■第六号議案 

２０２３年度 役員改選（案） 

 

  役  職 留・新 氏名 住所（松が岡） 電話 兼任職務 

1 理事･会長 留任 田川 弘義 １－２１－１５ ２６－７３１５   

2 理事･副会長 留任 鈴木 利健 ４－１６－２６ ２４－６８６２ 住民協定運営委員長 

3 理事 留任 島崎 春彦 １－２３－６ ５０－０６１６ 総務部長 

4 理事 留任 笹井 修一 ４－１５－２２ 
090-8810-

2213 
広報部長 

5 理事 留任 広沢 明 １－２１－１９ ２７－９０８９ 会計部長 

6 理事 留任 熊川 博 ３－１６－１３ 
090-5993-

1298 
防犯部長 

7 理事 留任 村田 正文 ３－１８－１０ ２２－４８８８ 防災部長 

8 理事 留任 刀川 眞 １－１５－２０ ２８－７６６６ 
生活環境部長 

総務部・防犯部副部長 

9 理事 留任 菊地 真弓 ３－１６―５ 
080-3424-

1973 
交通安全部長 

10 監事  留任 竹村 雅道 ３－２１－１８ ２５－９３８４ 会計監査 

11 監事 新任 小野 正典 １－１２－１３ ２６－４４００ 会計監査 

 

広報等配布担当 

 

氏  名 電 話 担 当 組 

金子 弘美 23-1753 1、2A、3、6A、6B、11、12、13A の各組 

広沢 明 27-9089 2B、4、5、6C、7～10、13B の各組 

平井 真理 26-5572 14～23、25 の各組 

鈴木 早織 080-4004-0592 24、26～35 の各組 

藤澤 守 22-3028 38、39、43～47、48A、48D、51B、55～59 の各組 

近藤 男児 25-5795 40～43、48B、48C、49～50、51A、52～54 の各組 

 

民生委員・児童委員 

 

 

 

 

 

 

 

  

氏  名 電  話 担 当 地 域  

小林 裕美 26-1396 1 目 12～23、2 丁目 14・19 

金子 弘美 23-1753 2 丁目 12・13・15～18 

3 丁目 13・14・21・22・27 

毛利安佐子 25-9462 3 丁目 15～20・23～26 
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鵠南みどり会会則 

 

第１条（目的） 

本会は、会員が協力して安心・安全な生活をつくり、維持することを目的とします。 

第２条 （事業） 

1. 第１条の目的を達成するために、次の事業を会員が協働して行ないます。 

2. 日常生活から出される資源やごみの適切な処置 

3. 防犯の環境整備と防犯パトロールの実施 

4. 防災の備えと防災訓練の実施 

5. 交通安全への環境の整備 

6. 鵠南みどり会ニュース発行、広報紙配布や回覧などによる情報の伝達 

7. 目的達成に必要なその他の事業 

第３条（名称） 

本会は、鵠南みどり会（自治会）という名称です。 

第４条（区域と組） 

本会の区域は、鵠沼松が岡１丁目１２番地～２３番地、松が岡２丁目１２番地～１９番地、鵠沼松が岡３丁目１３番地～２７番地、鵠沼松が岡４丁目１

３・１４・１５・１６番地それぞれの部分と２０番地です。本会の円滑な運営を図るために、各区域に、10 世帯前後を１組とする組を置きます。 

組は、当該会員の合意によって編成されます。組には、会員の互選により輪番制の組当番を置きます。組当番の役割等は、組当番の要綱に定めま

す。 

第５条（会員） 

本会の会員は、第４条に示す区域に住所がある個人および法人です。自治会費の納付によって会員になります。 

第６条（会費） 

自治会費は、１世帯が月当たり 200 円で、原則として年度初めに 2,400 円を納めます。法人は、年会費として 12,000 円を納めます。年度内の

転入の場合は月割で納め、転出の場合は当事者の申し出によって月割で返金します。 

第７条（慶弔金） 

世帯主またはその配偶者の出産にはお祝い金として 3,000 円を、世帯主のご逝去にはお香典として 5,000 円を自治会から支給します。施設入

所に伴う世帯主の変更後、３年以内に前世帯主が逝去した場合も同じ。 

第８条（事業と実施部門・担当） 

第２条に記載の事業を遂行するために、次の部、担当を置きます。 

① 総務部 総会・役員会の開催、他の部に属さない事項 

② 広報部 鵠南みどり会ニュースの発行および広報活動に関する事項 

③ 生活環境部 資源やごみの処置環境および環境衛生に関する事項 

④ 防災部 自主防災に関する事項 

⑤ 防犯部 防犯の環境整備および犯罪発生の防止に関する事項 

⑥ 交通安全部 交通安全の環境整備およびその他の交通安全に関する事項 

⑦ 街づくり部 本会の区域における住みよい、住みたい街づくりの事項 

⑧ 広報等配布担当 広報紙および回覧情報などの配布 

⑨ 組当番 所属する組の会員に関する事項 

⑩ その他、事業に必要と役員会で決めた部および担当  

第９条（役員） 

本会に次の役員を置きます。 

１．会長１名 ２．副会長２名 ３．理事２０名以内 ４．会計１名 ５．監事２名 

第１０条（役員の選任） 

役員は、総会において会員の中から選任します。 

第１１条（役員の任期） 

役員の任期は、２年とします。但し、再任は妨げません。補欠によって選任された役員の任期は、前任者の残任期間です。 

第１２条（役員の職務） 

各役員の職務は次の通りです。 

会長は、本会を代表し会務を統括します。 
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副会長は、会長を補佐し、会長に事故あるときあるいは欠けた時は、会長があらかじめ指名した順序によって、その職務を代行します。理事は、本

会の事業の企画、立案および運営・管理をします。 

会計は、本会の会計事務を行ないます。 

監事は、本会の会計および役員の業務執行を監査します。会計または業務執行について不正や不当な事実を把握した時には、これを総会に報告

します。 

第１３条（総会） 

本会の総会は、次の通りです。 

総会は、定時総会および臨時総会で、会長が招集します。 

定時総会は、毎年度決算終了後２ケ月以内に開催します。 

臨時総会は、（１）会長が必要と認めた時、および（２）会員の５分の１以上から会議の目的などの事項を示して請求があった時、また、（３）第１２条５．

により監事から開催の請求があった時などです。 

総会の議長は、会長があたります。 

総会の定足数は、委任状を含んで会員の２分の１以上の出席です。 

総会の議決は、出席した会員の過半数で決し、可否同数のときは議長が決します。 

総会で付議する事項は、（１）会則の制定・改定、（２）事業報告と事業計画、（３）決算報告と予算、（４）役員の改選、（５）その他 

総会の議事は議事録を作成します。 

諸般の事情により総会の開催が困難な場合、役員会の議決により書面評決に拠る総会を開催します。 

書面総会は会員の２分の１以上の書面評決に拠り成立し、委任を含む書面評決の過半数によって議決とします。結果は遅滞なく全会員に伝えま

す。 

第１４条（役員会） 

本会の役員会は、第９条の役員によって構成します。 

役員会は、定例および必要に応じて会長の要請または役員の要請を会長が承認して開催されます。 

役員会で審議する事項は、（１）総会に諮る事項、（２）総会で議決された事項の執行に関する事項、（３）その他、総会の議決を必要としない会務の

執行に関する事項です。役員会の議事は議事録を作成します。 

第１５条（運営幹事会） 

本会の運営幹事会は、会長、副会長、会計、総務さらに事案の担当部長、副部長、組担当理事、及び会長の指名する理事、監事によって構成しま

す。 

運営幹事会は、役員会の前に会長が定例および必要に応じて、または役員の要請により 

開催されます。運営幹事会では、役員会の議事の確認、および早急に対処が必要な事柄を決定し実施を図ります。 

第１６条（職務活動費） 

役員としての活動に対して内規で定める定額金を職務活動費として、年に１回支給します。 

第１７条（資産） 

本会の事業にかかわる資産は次の通りです。 

会費、補助金・交付金等、事業に伴う収入、寄付金品 

第１８条（会計年度） 

本会の会計年度は、毎年４月１日に始まり、翌年３月３１日に終ります。 

付則（執行年月日） 

この会則は、平成１４年４月１日に制定・施行します。 

改定・執行 平成２３年４月１日 

改定・執行 平成２４年４月１４日 

改定・執行 平成２８年４月２４日 

改定・執行 令和４年 4 月２４日  
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組担当役員の一覧 
      

メールでのお問合せ： konan.midorikai@gmail.com  電話 

LINE からもお問合せできます  担当の組番号 
      

田川弘義 島崎春彦 刀川 眞 熊川 博 村田正文 菊地真弓 

1-21-15 1-23-6 1-15-20 3-16-13 3-18-10 3-16-5-202 

26-7315 50-0616 090-4376-4064 090-5993-1298 22-4888 080-3424-1973 

1A 7A 21A 29A 40C 38A 

1B 7B 21B 29B 41B 38B 

1C 7C 21C 33A 41C 39A 

1D 8A 22A 33B 43A   

1E 8B 22B 39B 44B 笹井修一 

1F 9A 22C  44A 46A 4-15-22 

3 9B 23A 45A 46B 090-8810-2213 

4A 9C 23B 45B 49B 55 

4B 9D 23C 46C 40A 56 

5A 9E       57 

5B 10A       47 

6A 10B       48D 

11D         58A 

          58B 

          59 

広沢明 丹羽恵子 峯尾奈緒子 山田弘 殿岡惠子 鈴木利健 

1-21-19 2-12-2 3-13-6 3-27-5 4-16-9 4-16-26 

27-9089 28-7863 080-2037-1639 25-1329 23-0197 24-6862 

2A 16A 14 24A 41A 48A 

2B 16B 15A 24B 42A 48B 

6B 17 15B 25A 42B 50 

6C 18A 28A 25B 42C 51A 

11A 18B 28B 25C 43B 51B 

11B 19A 28C 26A 43C 52A 

11C 19B 30A 26C 49A 52B 

12A 20 30B 34   53A 

12B 27A 31A 35   54 

12C 27B 31B       

12D   32B       

13A   32A       

13B           
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出欠連絡票 
 
 

□ ご出席    □ご欠席 

 
 

● 出欠はホームページからも連絡できます。 

● ご欠席の場合は、下記に、各議案への賛否等をご記入のうえ、このページを切り離して３つに折り、

軽く封をして組担当役員へ、ご提出願います。 

提出期限:   4 月 14 日(金) 

 

ご住所: 藤沢市鵠沼松が岡    丁目    番     号 

 

 

ご氏名(自署) _____________                          

 

 

第５4 回定時総会 欠席書面表決書 
 

私は、第 54 回定期総会における下記議案について、次のとおり表決します。 

議案番号  議  案 賛成 反対 委任 

第一号議案 202２年度事業報告    

第二号議案 2022 年度決算報告    

第三号議案 2023 年度事業計画(案)    

第四号議案 2023 年度予算(案)    

第五号議案 鵠南みどり会会則改定(案）    

第六号議案 2023 年度役員改選(案）    

【記入要領】  

・賛成・反対・委任 のいずれかに〇をご記入ください。 

・賛成、反対の両方に〇がある、またいずれにも〇がない場合はご賛成いただいたものとみなします。 

・「委任」とは会長に一任することです。本書のご提出がない場合は「委任」とみなします。 

【ご意見】 

 

 

 

 

  

こ
の
ペ
ー
ジ
を
切
り
離
し
て
ご
利
用
い
た
だ
け
ま
す
。

 

出欠連絡フォーム 
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折り線 

折り線 

組担当役員宛 

組 氏名 

のりしろ のりしろ 

上面 

中面 

記入後、はさみで切り

取ってください 

折り線にそって３つに

たたんでください。 

 

のり、ホチキス、セロテ

ープなどで止め、組と 

お名前を記入ください 

この裏面は、出欠連絡票です。 

期限：4 月 14 日（金） 


